
RESOLUÇÃO Nº 111/2017-CEPE, DE 18 DE MAIO DE 2017. 
 
 
 

Aprova o Calendário Acadêmico do 
Programa de pós-graduação em 
Odontologia – Mestrado, do campus de 
Cascavel, para o ano letivo de 2017, 
e convalida atividades realizadas. 

 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste) deliberou, 
em reunião ordinária realizada no dia 18 de maio do ano de 2017, 
e o Reitor, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais; 

 
Considerando o contido na CR nº 50913/2017, de 20 de 

abril de 2017; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar, conforme o Anexo desta Resolução, o 

Calendário Acadêmico do Programa de pós-graduação em 
Odontologia – Mestrado, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde, do campus de Cascavel, para o ano letivo de 2017, e 
convalidar as atividades que foram realizadas até a aprovação 
desta Resolução.   

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.  
 
 
 
 

Cascavel,18 de maio de 2017. 
 
 
 
Paulo Sérgio Wolff, 

Reitor. 
 
 
 
 



2 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 111/2017-CEPE, DE 18 DE MAIO DE 2017. 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 111/2017-CEPE, DE 18 DE MAIO DE 2017. 
 
 
CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA – 

MESTRADO, DO CAMPUS DE CASCAVEL, PARA O ANO LETIVO DE 2017 
 
 

MÊS DIA OCORRÊNCIA 

MARÇO 

24 de 
março a 
12 de 
abril 

Inscrições de candidatos a Alunos Especiais 
1º semestre/2017, condicionadas a abertura 
de vagas 

31 
Resultado Final da seleção de Alunos 
Regulares Turma 2017 

ABRIL 

10 Matrículas dos Alunos Regulares Turma 2017 

10 Início das atividades letivas turma 
2017/2019 

14 Feriado: Paixão de Cristo 

15 Recesso Acadêmico e Administrativo 

10 a 17 
Período para elaboração do Plano de 
Atividades do Discente – Turma 2017 e 
matrículas em disciplinas 

21 Feriado - Tiradentes 

24 
Resultado da seleção de Alunos Especiais 1º 
semestre/2017 

25 Matrícula dos Alunos Especiais 1º 
semestre/2017 

MAIO 1º  Feriado - Dia do Trabalhador 

JUNHO 
15 Feriado - Corpus Christi 

16 e 17 Recesso  
JULHO - - 

AGOSTO 

8 Encerramento do 1º semestre letivo 2017 

9 a 15 Recesso letivo 

16 Início do 2º semestre letivo 2017 
16 de 

agosto a 
6 de 

setembro 

Inscrições de candidatos a Alunos Especiais 
2º semestre/2017, condicionadas a abertura 
de vagas 
 



3 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 111/2017-CEPE, DE 18 DE MAIO DE 2017. 
 

 

AGOSTO 

28 de 
agosto a 
1º de 

setembro 

Adequação do Plano de Atividades do Discente 
e a inscrição em Disciplinas do 2º semestre 

SETEMBRO 
3 a 6 Evento: 34ª Reunião Anual – SBPqO – 

Campinas/SP 
7 Feriado - Independência do Brasil 

OUTUBRO 
2 a 31 

Abertura de inscrições de candidatos a 
Alunos Regulares 2018 

12 Feriado - Padroeira do Brasil Nossa Senhora 
Aparecida 

NOVEMBRO 

2 Feriado - Finados 
13 Recesso  

14 
Feriado – Emancipação Política do Município 
de Cascavel 

15 Feriado – Dia da Proclamação da República 
DEZEMBRO 20 Encerramento do 2º semestre letivo 2017 

 

 


